
Copia 

Comune di Ghemme 

 PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 

 
OGGETTO: 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. 
NOMINA.           

 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanze consiliari, con collegamento skype, convocato dal Sindaco 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in 
seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco Sì 
2. PREDA ROBERTO - Consigliere Sì 
3. QUERCIOLI MASSIMO - Consigliere Sì 
4. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco Sì 
5. GIORDANINO MARCO - Consigliere Sì 
6. ROSSI PIERO - Assessore Sì 
7. ROVELLOTTI LORENZO - Consigliere Sì 
8. ROVELLOTTI PAOLO - Consigliere Sì 
9. GIORIA FRANCO - Assessore Sì 
10. ARLUNNO EUGENIO - Consigliere Giust. 
11. AGABIO VITTORIO - Consigliere Giust. 
12. CORAZZA ALFREDO - Consigliere Giust. 
13. PAGANOTTI LUCIANO - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PASSARO DOTT. 

ARMANDO il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TEMPORELLI DAVIDE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 
OGGETTO: 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. NOMINA.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di 
revisione economico-finanziario, che testualmente dispone: 

«Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria. 

1.  I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto 
limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri. 

2.  I componenti del collegio dei revisori sono scelti: 

a)  uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni 
di presidente del collegio; 

b)  uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 

c)  uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.  

3.  Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei 
comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio 
comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità 
montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 
comma 2. 

3-bis.  Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le 
funzioni fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la revisione economico-
finanziaria è svolta da un collegio di revisori composto da tre membri, che svolge 
le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione. 

4.  Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è 
affidato l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di 
nomina.»; 

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita: 

«1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla 
data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi 
di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere 
l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda 
a sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore 
è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a 
decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla 
proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 
5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 



modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.»; 

Tenute presenti le situazioni ed esigenze locali e considerato, in particolare, che questo 
Comune aveva, alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, (Art. 156, 
comma 2, del T.U. n. 267/2000 n. 3499 abitanti per cui si deve procedere alla nomina di n. 1 
revisore; 

Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale:  

«L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove 
dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per 
cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 
fiscali e contributivi» 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 in data 20.03.2012, avente ad oggetto 
“Regolamento adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 
2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante “ 
Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di 
revisione economico-finanziaria” che, agli artt. 5, comma 1, e 6, comma 2; 

Vista la nota prefettizia n. 0066827 del 23.09.2020 comunicante l’esito del procedimento 
di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito 
dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza; 

Preso atto che la prima estratta è risultata la dott.ssa Maria Concetta Patella, nata a 
Venaria (TO) il 20.07.1965 e residente in Grugliasco (TO) Via Bruno Buozzi 33; 

Visto che, con nota prot. 7353 del 23.09.2020, il Comune di Ghemme ha chiesto la 
disponibilità ad accettare l’incarico dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle 
incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

Verificato che la dott.ssa Maria Concetta Patellla, nata a Venaria (TO) il 20.07.1965 e 
residente in Grugliasco (TO) Via Bruno Buozzi 33 con propria nota del 24.09.2020, ha 
comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Ghemme dichiarando il 
rispetto della cause di ineleggibilità ed incompatibilità; 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria per il prossimo triennio; 

Osservata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;  

Preso atto del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso in 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge per alzata di mano 

DELIBERA 

1) Di approvare la nomina a Revisore Unico di questo Comune per il triennio 2020/2023, ai 
sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la dott.ssa Maria Concetta Patella, 



nata a Venaria (TO) il 20.07.1965 e residente in Grugliasco (TO) Via Bruno Buozzi 33. 

2) Di corrispondere il compenso annuo lordo pari a € 3.475,80 oltre iva, contributi di quanto 
dovuti e il rimborso delle spese di viaggio, come da espressa accettazione della sopra 
citata.  

3) Da dare atto che la suddetta spesa prevista complessivamente  in € 4.600,00/annui è 
imputata  al codice U.1.03.02.01.008 capitolo 30/10 del bilancio di previsione 2020/2022 e 
successivo esercizio 2023. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge per alzata di mano 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. al fine di provvedere all’immediata esecuzione della 
stessa. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to: TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
F.to: PASSARO DOTT. ARMANDO 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267.  
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì ____________________________                   (CALGARO Marina) 
         
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Lì ____________________________          (CALGARO Marina) 
          
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale: 
         IL SEGRETARIO  Lì 
____________________________   PASSARO DOTT. ARMANDO 
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 21/01/2021 
 
Lì 21/01/2021                    

IL MESSO COMUNALE 
F.to: (___________________) 

 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
Lì ___________________________      ( PASSARO DOTT. ARMANDO) 


